

ORD.: N. ° 5156/2021.

ANT.: Solicitud de Acceso a la Información
N° MU263T0004970

MAT.: Entrega información solicitada por razones que indica.

RECOLETA, 31 de Enero de 2022.

**DE: GIANINNA REPETTI LARA
ADMINISTRADORA MUNICIPAL
MUNICIPALIDAD DE RECOLETA**

PARA: JORGE CONDEZA NEUBER – J Censurado por Ley 19.628

De acuerdo con la ley N° 20.285 "sobre Acceso a la Información Pública", la Municipalidad de Recoleta, con fecha 19 de Diciembre de 2021, ha recibido su solicitud de información a través del Portal de Transparencia del Estado, cuyo contenido es el siguiente:

"Se solicita. 1. Detalle de todos los aportes realizados por el municipio de Recoleta a la Archifap desde su creación. Se requiere monto y fecha. 2. En sesión extraordinaria 17 de abril del 2021 se autorizó aporte extraordinario por más de 204 millones a Archifap para comprar 180.000 dosis de interferón a la udec. Se solicita: Copia del convenio firmado con la universidad de Concepción Monto de aportes entregados a Archifap para adquirir interferón. Indicar monto y fecha de cada aporte Cantidad de interferón recibido a la fecha por el municipio de Recoleta Monto del aporte entregado por otros municipios para este convenio de compra de interferón." Formato deseado: PDF.

Damos respuesta a su solicitud:

De acuerdo con lo informado por las distintas áreas consultadas, se da a conocer que:

1. La Dirección de Administración y Finanzas (DAF), detalla los aportes realizados por la Municipalidad de Recoleta a la Asociación de Farmacias (ACHIFARP), desde el año 2017 al 2021, mencionando monto y fecha:

N°	Fecha	Monto
1	20-12-2017	13.938.300
2	30-04-2018	15.525.083
3	05-02-2019	14.505.900
4	03-04-2019	49.533.000
5	03-04-2019	63.201.926
6	14-08-2020	15.006.300
7	17-08-2020	25.500.000
8	30-04-2021	49.000.000
9	07-05-2021	155.976.800
10	28-07-2021	15.785.100

Tabla 1.

2. Se adjunta en formato PDF la copia del Convenio de colaboración en proyecto de desarrollo, Universidad de Concepción y Asociación Chilena de Municipalidades con farmacias populares.

Los montos y las fechas de los aportes entregados a Achifarp para adquirir interferón son el número 8 y 9 de la tabla 1, es decir, el 30 de Abril del 2021 fue de \$49.000.000 y el 07 de Mayo del 2021 fue de \$155.976.800.

La cantidad de interferón fue de 180.000 dosis del producto interferón Alfa 2B, correspondiente al número 8 de la "Tabla 1" y 180.000 dosis del producto interferón Alfa 2B, correspondiente al número 9 de la "Tabla 1".

Con respecto a los montos entregados por otros municipios para la compra de interferón, se da a conocer que no existe ningún municipio que haya realizado algún aporte.

De no estar conforme con la respuesta precedente, podrá recurrir ante el Consejo para la Transparencia, dentro del plazo de 15 días contados desde que se haya cumplido el referido plazo o desde la notificación de la denegación.

Firmado por orden del Alcalde de conformidad a Decreto Exento N° 3947 de 30 de Diciembre 2016.

Saluda atentamente a Ud.



**GIANINNA REPETTI LARA
ADMINISTRADORA MUNICIPAL
MUNICIPALIDAD DE RECOLETA**

GRL/hca/jee